



Folketingets Lovsekretariat

Stormgade 2-6  
1470 København K  
Telefon 72 28 24 00  
digmin@digmin.dk

Sagsnr.  
2023 - 1289

Svar på spørgsmål stillet af Karina Lorentzen Dehnhardt (SF) den 29. marts 2023.

Doknr.  
14552

**Spørgsmål nr. 522:**

”Vil ministeren redegøre for, om det giver mening af udvide Center mod Menneskehandels (CMM) opgaver, således at de også bistår ofre med deres eventuelle lønkrav, henset til at disse ofre i dag ikke får hjælp til dette og arbejdsgiverne slipper afsted med den økonomiske udnyttelse?”

Dato  
26-04-2023

**Svar:**

Beskæftigelsesministeriet har oplyst følgende vedrørende eksisterende mekanismer eller muligheder for inddrivelse af eventuelle lønkrav for sårbare udenlandske arbejdstagere:

*”Beskæftigelsesministeriet kan oplyse, at i Danmark fastsættes lønforhold ved kollektiv overenskomst eller individuelle aftaler mellem virksomheder og medarbejdere. Der er ingen lovbestemt mindsteløn i Danmark.*

*Når en tvist om løn- og ansættelsesvilkår opstår, kan en lønmodtager kontakte sin fagforening for at få hjælp. Hvis en lønmodtager ikke er medlem af en fagforening, kan lønmodtageren i stedet konsultere en advokat, retshjælp m.v. med henblik på juridisk bistand. Det gælder også, hvis der er tale om arbejdsgiverens manglende overholdelse af en lovbestemt forpligtelse.”*

Center mod Menneskehandels (CMM) primære rolle er i dag at give socialfaglig bistand og støtte til ofre for menneskehandel i form af bl.a. indkvartering, kontaktperson, sundhedstilbud, psykosocial bistand, forberedt hjemsendelse mv. CMM giver desuden generelt råd og vejledning om rettigheder og muligheder for at vidne mod bagmænd, om retningslinjer for at søge erstatning og om mulighederne for adgang til advokatbistand.

CMM har i nogle tilfælde vejledt ofre til at søge juridisk bistand ved retshjælpen eller gennem fagforeningen og har i enkelte tilfælde bistået ofre for menneskehandel med at dække udgifter til ekstern advokatbistand til at søge om fri proces. Der er hver gang tale om en individuel vurdering af sagen på baggrund af offerets konkrete ønsker og behov. Der er således ikke tale om et tilbud til alle ofre for menneskehandel.

CMM har ikke på nuværende tidspunkt internt ekspertise og juridiske kompetencer til at bistå ofre med lønkrav eller ressourcer til systematisk at tilkøbe ekstern bistand. Det ville medføre en ændret faglig rolle for CMM, hvis de fremadrettet konsekvent skal yde juridisk bistand i forhold til at bistå ofre med eventuelle lønkrav. Det ville derudover kræve tilførsel af yderligere ressourcer til CMM.



Hvis der er politisk ønske om en udvidelse af CMM's opgaver, vil det kunne bringes op i forbindelse med eventuelle forhandlinger om indsatsen, når handlingsplanen for 2022-2025 udløber.

Med venlig hilsen

**Marie Bjerre**